
1 
 

Seminář č. 6 

 

Téma: Účast veřejnosti, přístup k informacím, cvičný test 
 
 

Své odpovědi, prosím, odůvodněte i s odkazem na příslušné zákonné ustanovení.  

 

Teoretická část: 

Projděte si prezentace v Isu zaměřené na předmětná témata a dále relevantní zákony. 

1. Vymezte podmínky zpřístupňování informací o životním prostředí (aktivní, pasivní 

forma, subjekty, pojem informace o životním prostředí, procedurální aspekty). 

2. Vymezte rozdíly (pakliže existují) mezi zákonem č. 123/1998 Sb. a zákonem 

č. 106/1999 Sb. Zaměřte se zejména na rozdíly mezi pojmy „informace“, „náležitosti 

žádosti o informace“, „odmítnutí poskytnutí informace“ a „lhůty“. 

3. Vymezte základní formy zapojení veřejnosti do ochrany životního prostředí. 

4. Vysvětlete pojmy: „veřejnost“ a „dotčená veřejnost“ (ve smyslu ustanovení české 

právní úpravy a Aarhuské úmluvy) a „zástupce veřejnosti“. 

5. Které právní předpisy zakládají možnost pro veřejnost v podobě environmentálních 

spolků stát se účastníkem rozhodovacích řízení?  

6. Jak je upravena účast veřejnosti v plánovacích a rozhodovacích procesech dle 

stavebního zákona?  

7. Za jakých podmínek a jakým způsobem se může veřejnost účastnit posuzování vlivů 

záměrů a koncepcí na životní prostředí? 

 

 

 

Praktická část: 

Vzpomeňte si na příklad ze 4. semináře
1
 a vypracujte následující otázky

2
: 

1. Na základě informací od Vaší sousedky jste zjistili, že nějaký investor plánuje těžit 

lithium na území Vaší obce. Jakým způsobem a kde byste se mohli dozvědět více 

informací? 

2. Máte nějakou možnost účastnit se procesu změny územního využití? 

3. Bude pro Vás lepší vstupovat do procesů jako jednotlivec nebo bude výhodnější se 

seskupit do spolku? Uvažujte tuto otázku pro řízení EIA, IPPC a všechna řízení před 

stavebním úřadem vyplývající ze zadání příkladu. Vezměte v úvahu konkrétní 

podmínky vyplývající z jednotlivých zákonů. 

4. Můžete se, jako vlastník nemovitosti v obci, účastnit řízení o vydání integrovaného 

povolení? 

 

                                                            
1 Ano, ten složitý s těžbou. 
2 Pro zjednodušení situace uvažujte, že v řízeních bude figurovat obecný stavební úřad. 


